1

UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH GIANG

Số:       /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Bình Giang, ngày      tháng 9 năm2025

KẾHOẠCH
Thực hiện công tác khuyến công trên địa bàn xã Bình Giang năm 2026

Căn cứ Nghịđịnh 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về khuyến
công; Nghị định 235/2025/NĐ-CP ngày 27/8/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về khuyến công;

Căn cứ Thông tư số 28/2018/TT-BTC ngày 28/3/2018 và Thông tư số
64/2024/TT-BTC ngày 28/8/2024 của Bộ Tài chính hướng dẫn lập, quản lý, sử dụng
kinh phí khuyến công;

Thực hiện công văn số 1071/SCT-CN của Sở Công Thương tỉnh Ninh Bình về
việc xây dựng kế hoạch khuyến công năm 2026. UBND xã Bình Giang xây dựng kế
hoạch khuyến công năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
Kế hoạch khuyến công năm 2026 của xã Bình Giang được xây dựng nhằm huy

động, phát huy các nguồn lực hỗ trợ phát triển công nghiệp nông thôn, góp phần thúc
đẩy sản xuất, kinh doanh của các cơ sở, hộ kinh doanh, HTX và doanh nghiệp nhỏ và
vừa trên địa bàn.

Việc triển khai khuyến công phải bảo đảm hướng đến mục tiêu khuyến khích
đổi mới thiết bị, công nghệ, đẩy mạnh ứng dụng sản xuất sạch hơn, nâng cao năng
lực cạnh tranh và giá trị gia tăng của sản phẩm. Cùng với đó, việc triển khai phải gắn
với phát triển ngành nghề truyền thống, sản phẩm đặc trưng của địa phương, tạo thêm
việc làm, tăng thu nhập cho người lao động và đóng góp tích cực vào xây dựng nông
thôn mới nâng cao. Nguồn kinh phí khuyến phải được quản lý, sử dụng công khai,
minh bạch, đúng quy định, bảo đảm hiệu quả thiết thực, hỗ trợ đúng đối tượng, đúng
mục tiêu và tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân.

II. Nội dung, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện
1. Khảo sát, rà soát nhu cầu hỗ trợ
Phòng Kinh tế xã chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các thôn, các hợp tác xã, tổ hợp

tác, cá nhân, hộ sản xuất kinh doanh và các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn để
tiến hành khảo sát, rà soát thực tế nhu cầu hỗ trợ khuyến công. Việc khảo sát phải được
triển khai trực tiếp tại cơ sở, bảo đảm ghi nhận đầy đủ, chính xác tình hình sản xuất –
kinh doanh, khó khăn, vướng mắc và mong muốn được hỗ trợ của từng đơn vị, hộ sản
xuất.

Các cơ sở công nghiệp nông thôn, HTX, hộ kinh doanh, doanh nghiệp đăng ký
nhu cầu hỗ trợ theo Mẫu số 01a (Đăng ký kế hoạch nhu cầu kinh phí) và Mẫu số 01b

2

(Thông tin chung của đơn vị) kèm theo phương án cụ thể, có tài liệu chứng minh năng
lực và mức đối ứng theo quy định.

Trên cơ sở hồ sơ đăng ký của các cơ sở, UBND xã sẽ tổng hợp, phân loại và lập
báo cáo theo Mẫu số 02a, 02b. Quá trình tổng hợp phải đầy đủ, minh bạch, phản ánh
sát tình hình thực tiễn và ưu tiên các cơ sở có phương án khả thi, có tiềm năng phát
triển sản xuất, tạo việc làm, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế tại địa phương.

2. Đối tượng, ngành nghề được hỗ trợ
a. Đối tượng được hỗ trợ khuyến công
- Tổ chức, cá nhân trực tiếp đầu tư, sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công
nghiệp tại xã, bao gồm: Doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ

kinh doanh thành lập và hoạt động theo quy định của pháp luật (sau đây gọi chung là
cơ sở công nghiệp nông thôn)

- Các cơ sở sản xuất công nghiệp áp dụng sản xuất sạch hơn.
- Các tổ chức dịch vụ khuyến công tham gia quản lý, tư vấn, triển khai các hoạt
động khuyến công trên địa bàn xã.
b. Ngành nghề được hỗ trợ
- Công nghiệp chế biến nông - lâm - thủy sản và chế biến thực phẩm.
- Sản xuất hàng công nghiệp phục vụ tiêu dùng và xuất khẩu, hàng thay thế hàng

nhập khẩu.
- Công nghiệp hoá chất phục vụ nông nghiệp, nông thôn. Sản xuất vật liệu xây

dựng.
- Sản xuất sản phẩm, phụ tùng; lắp ráp và sửa chữa máy móc, thiết bị, dụng cụ

cơ khí, điện, điện tử - tin học. Sản xuất, gia công chi tiết, bán thành phẩm và công
nghiệp hỗ trợ.

- Sản xuất hàng tiểu thủ công nghiệp.
- Khai thác, chế biến khoáng sản tại những địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội

khó khăn và đặc biệt khó khăn theo quy định của pháp luật.
- Áp dụng sản xuất sạch hơn trong các cơ sở sản xuất công nghiệp; xử lý ô nhiễm

môi trường tại các cụm công nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn.
Đây là những ngành nghề gắn liền với tiềm năng, lợi thế của địa phương, có khả

năng tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người lao động, đồng thời thúc đẩy phát
triển kinh tế nông thôn. Trong số đó, các cơ sở có định hướng đổi mới công nghệ,
ứng dụng sản xuất sạch hơn (SXSH), tham gia đào tạo nghề cho lao động, xây dựng
mô hình trình diễn kỹ thuật, phát triển sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu sẽ
được ưu tiên. Việc ưu tiên nhằm khuyến khích tinh thần đổi mới sáng tạo, nâng cao
chất lượng và năng lực cạnh tranh của sản phẩm địa phương.

3. Nội dung hỗ trợ
Theo Nghị định 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về khuyến

3

công; Nghị định 235/2025/NĐ-CP ngày 27/8/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về khuyến công; các nội
dung hỗ trợ khuyến công bao gồm:

-Hỗ trợ đào tạo nghề, truyền nghề, nâng cao tay nghề cho người lao động: giúp
lực lượng lao động địa phương nắm bắt kỹ thuật mới, nâng cao năng suất và chất lượng
sản phẩm.

-Hỗ trợ xây dựng mô hình trình diễn kỹ thuật, chuyển giao công nghệ mới: tạo
điều kiện để các cơ sở tiếp cận, ứng dụng hiệu quả tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, nâng
cao giá trị gia tăng.

-Hỗ trợ tư vấn, xúc tiến thương mại và phát triển sản phẩm: bao gồm tư vấn về
quản trị, tài chính, thiết kế mẫu mã, quảng bá thương hiệu, kết nối tiêu thụ sản phẩm
thông qua các hội chợ, sàn thương mại điện tử.

-Hỗ trợ áp dụng sản xuất sạch hơn, tiết kiệm năng lượng: giúp các cơ sở giảm
chi phí sản xuất, bảo vệ môi trường, nâng cao tính bền vững trong quá trình phát triển.

4. Mức chi thực hiện
Các khoản chi cho hoạt động khuyến công được thực hiện theo đúng quy định

tại Thông tư số 28/2018/TT-BTC và Thông tư số 64/2024/TT-BTC của Bộ Tài chính.
-Kinh phí khuyến công quốc gia: Do Bộ Công Thương trực tiếp quản lý, điều

hành, tập trung hỗ trợ các đề án có tính chất mô hình điểm, phạm vi ảnh hưởng rộng,
khả năng nhân rộng cao.

-Kinh phí khuyến công địa phương: Do UBND các tỉnh và xã quản lý, chủ yếu
hỗ trợ trực tiếp các cơ sở công nghiệp nông thôn trong phạm vi địa bàn; kinh phí này
gắn với tình hình thực tế và nhu cầu phát triển kinh tế – xã hội của địa phương.

IV. Phân công trách nhiệm
1. Phòng Kinh tế xã
Là cơ quan chuyên môn trực tiếp tham mưu và triển khai thực hiện kế hoạch.

hướng dẫn các cơ sở công nghiệp nông thôn, HTX, hộ kinh doanh lập hồ sơ đăng ký
hỗ trợ theo đúng mẫu biểu 01a, 01b; đồng thời rà soát, thẩm tra hồ sơ bảo đảm đúng
đối tượng, đúng ngành nghề. Sau đó, phòng tổng hợp nhu cầu hỗ trợ vào biểu 02a, 02b,
báo cáo UBND xã để gửi cấp trên theo quy định. Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm
Khuyến công và súc tiến đầu tư của tỉnh trong công tác khảo sát thực tế, thẩm định
phương án hỗ trợ; tham mưu UBND xã ban hành các văn bản lĩnh vực khuyến công
đảm bảo đúng quy định hiện hành.

2. Phòng Văn hoá xã
Chủ trì công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách về khuyến công

đến các cơ sở sản xuất, HTX, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn. Tổ chức tuyên
truyền trên hệ thống loa truyền thanh và Phối hợp MTTQ và đoàn thể xã xây dựng
chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền; tổ chức các hội nghị, sinh hoạt thôn, chi hội
để vận động người dân tích cực tham gia; kịp thời nêu gương các mô hình, điển hình
khuyến công hiệu quả.

4

3. Công an xã
Công an xã chịu trách nhiệm bảo đảm an ninh, trật tự trong hoạt động sản xuất

kinh doanh; chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi gian lận
thương mại, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng; phối hợp với Phòng Kinh tế
trong việc kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện nhằm bảo đảm mọi hoạt động diễn ra
minh bạch, đúng quy định pháp luật.

4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể
MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội có trách nhiệm tăng cường vận

động, tuyên truyền hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia hưởng ứng chương trình
khuyến công, chủ động tiếp cận các chính sách hỗ trợ của Nhà nước. Giám sát và phản
biện xã hội đối với việc tổ chức triển khai; kịp thời góp ý, đề xuất điều chỉnh nếu phát
hiện bất cập, bảo đảm quyền lợi hợp pháp của người dân và tính minh bạch trong quá
trình thực hiện.

5. Các thôn, hợp tác xã, hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ và vừa
Các thôn có trách nhiệm thông tin, phổ biến nội dung kế hoạch đến từng hộ sản

xuất kinh doanh trên địa bàn thôn; đồng thời tổng hợp, gửi danh sách đăng ký nhu cầu
về Phòng Kinh tế xã. Các hợp tác xã, hộ kinh doanh và doanh nghiệp nhỏ và vừa chủ
động lập hồ sơ đăng ký hỗ trợ theo đúng hướng dẫn, thực hiện đầy đủ các cam kết trong
phương án đã được phê duyệt; chủ động phối hợp trong công tác khảo sát, cung cấp số
liệu trung thực, minh bạch, đồng thời tích cực tham gia các lớp tập huấn, chương trình
hỗ trợ nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác khuyến công năm 2026 trên địa bàn
xã, đề nghị các cơ quan, phòng ban chuyên môn liên quan căn cứ chức năng nhiệm
vụ tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng
mắc báo cáo kịp thời về UBND xã để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTĐU, TTHĐND xã (b/c);
- UBMTTQ xã (p/h);
- Các phòng, ban chuyên môn UBND xã;
- Công an xã; các thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Thắng

		2025-09-22T14:09:52+0700

		2025-09-22T15:31:32+0700

		2025-09-22T15:52:14+0700

		2025-09-22T16:26:00+0700

		2025-09-22T16:26:00+0700

		2025-09-22T16:26:00+0700